信息产业部关于开展农村信息化综合信息服务试点工作的意

见 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/318/2021_2022__E4_BF_A1_

E6_81_AF_E4_BA_A7_E4_c80_318187.htm 信息产业部关于开

展农村信息化综合信息服务试点工作的意见(信部信〔2006

〕597号)各省、自治区、直辖市信息产业主管部门，新疆生

产建设兵团信息办： 党的十六届五中全会提出建设社会主义

新农村重大历史任务，是中央为推动我国现代化建设做出的

重大战略决策。近年来，我国农村信息化工作取得了较大进

展。信息基础设施初具规模，农村综合信息服务体系初步建

立，农村信息化在促进农业生产经营、发展农村社会事业、

提高农民整体素质、加强和改进党的建设等方面初显成效，

各地信息产业主管部门进行了积极的探索，涌现出不少较为

成功的典型案例。信息产业部《关于推进社会主义新农村建

设工作的意见》（信部信[2006]229号）下发和信息产业部推

进社会主义新农村建设工作会议召开后，各省区市信息产业

主管部门在已有工作的基础上，明确目标和任务，突出重点

，采取有效措施，进一步加大了农村信息化的推进力度。尤

其在农村信息化综合信息服务方面做了大量实实在在的工作

。为了更好地发挥示范带动作用，进一步完善和深化面向“

三农”的综合信息服务，信息产业部决定组织开展农村信息

化综合信息服务试点工作。具体意见如下： 一、农村信息化

综合信息服务是指开发、整合和利用涉农信息资源，向农民

提供市场、科技和教育等信息；开发和应用贴近农民需求的

信息系统和信息终端，利用公共网络和各种专网，通过恰当

的接入方式，使信息进村入户；形成市场化运作机制，以农

民普遍能够接受的价格和方式提供信息服务。 二、开展农村

信息化综合信息服务试点工作的指导思想：以科学发展观为

指导，紧密围绕“三农”需要，坚持政府引导、企业参与和

市场化运作相结合，因地制宜、注重实效、量力而行、突出

特色，促进农业增产、农民增收和农村发展，为社会主义新

农村建设服务。 三、农村信息化综合信息服务试点工作目标

：通过试点提高农村综合信息服务的技术水平和服务能力，

探索农村综合信息服务的多种路径和运营维护模式，推动信

息技术的应用和普及，促进信息化与信息产业互动协调发展

，推进农村信息化建设。 四、农村信息化综合信息服务试点

内容： 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细

请访问 www.100test.com